
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Sara MELE

SETTORE EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD028571

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8624 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 25788 - Data adozione: 23/12/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: D.G.R. n. 1529 del 19/12/2022 "Inclusione scolastica degli studenti disabili: assegnazione alle Province e alla Città Metropolitana dei fondi statali di cui al Decreto del Ministro per le disabilità e Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 10/08/2022": impegno e liquidazione delle risorse

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 28/12/2022



LA DIRIGENTE

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive 
modificazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante “Re-
golamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”;

Vista  l'Informativa  Preliminare  al  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  adottata  dalla 
Giunta regionale con Documento Preliminare n. 1 del 26 aprile 2021 da trasmettere al Consiglio ai 
sensi dell'articolo 48 dello Statuto e discussa in Consiglio regionale nelle date del 8 e  9 giugno 
2021;

Visto il documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2022, ap-
provata  con Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  113 del  22  dicembre  2021 e  aggiornata 
dall’Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2022, approvata con Deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 34 del 1 giugno 2022, in particolare il Progetto regionale 12 “Successo scolasti-
co, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” obiettivo 1 “Favorire il successo scolasti-
co”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 678 del 13/06/2022 che assegna alle Provin-
ce e alla Città Metropolitana di Firenze contributi regionali per gli interventi per l'inclusione scola-
stica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado finalizzati al trasporto scolasti-
co e all'assistenza per l'anno scolastico 2022/2023;

Richiamati i Decreti Dirigenziali n. 13958/2022 e n. 22160/2022 che, in attuazione della sopra ri-
chiamata Deliberazione, provvedono all’impegno e liquidazione a favore delle Province e della Cit-
tà Metropolitana di Firenze del suddetto finanziamento;

Visto l’articolo 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), come 
modificato dall’art. 1, comma 562 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che “ai fini 
del completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, (…), le funzioni relative 
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sen-
soriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle esigenze 
di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attri -
buite alle regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che 
alla predetta data già prevedono l'attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città metro-
politane o ai comuni, anche in forma associata”;

Vista la legge 31 dicembre 2021 n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 1, commi 
179  e  180  che  rispettivamente  prevedono  che  “per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all'autonomia e alla  comunicazione per gli  alunni  con disabilità  della  scuola dell'infanzia,  della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 13, comma 
3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'econo-
mia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consi-
glio dei ministri, un Fondo denominato «Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e 
che “il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore del-
le regioni, delle province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del 



Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, dell'econo-
mia e delle finanze e dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, e, per 
la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno e 
del Ministro per le disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finan-
ze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giu-
gno di ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”;

Visto il Decreto del Ministro per le disabilità e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di 
concerto con i Ministri dell’istruzione, dell’economia e delle finanze e dell’interno del 10/08/2022 
“Riparto del contributo di 100 milioni di euro di cui al Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2022 in favore delle regioni a statuto ordinario, 
che provvedono ad attribuirlo alle province e alle città metropolitane che esercitano le funzioni rela-
tive all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali” con il quale il contributo di 100 milioni di euro, per l'anno 2022, è erogato a favore delle 
Regioni a statuto ordinario destinando alla Regione Toscana l’importo di euro 8.712.015,00;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  all'accertamento  e  all’incasso  dell'importo  complessivo  di  euro 
8.712.015,00  pervenuto  con  bolletta  n.  23353 del  30/11/2022  (Nota  di  Accertamento  n. 
25989/2022);

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1529 del 19/12/2022 “Inclusione scolastica 
degli studenti disabili: assegnazione alle Province e alla Città Metropolitana dei fondi statali di cui 
al  Decreto  del  Ministro  per  le  disabilità  e  Ministro  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie  del 
10/08/2022 ” con la quale si provvede a destinare e ripartire l’importo di euro 8.712.015,00 di cui al 
Decreto del Ministro per le disabilità e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto 
con i Ministri dell’istruzione, dell’economia e delle finanze e dell’interno del 10/08/2022 a favore 
delle Province e della Città Metropolitana di Firenze, la cui copertura finanziaria risulta assicurata 
dal capitolo 62223 (competenza pura) del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, esercizio 2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1522 del 19/12/2022 “Variazione al Bilancio finan-
ziario gestionale 2022-2024 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011”;

Valutato che, conseguentemente, risulta la disponibilità dell’importo pari a € 8.712.015,00, sul capi-
tolo 62223 (competenza pura) del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, esercizio 2022;

Ritenuto necessario, sulla base di quanto sopra, provvedere ad impegnare i fondi di cui al Decreto 
Interministeriale del 10/08/2022 a favore delle Province e della Città metropolitana di Firenze per 
l’esercizio delle funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità  fisiche  o  sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della  Legge 5 febbraio 
1992, n. 104 per un totale di € 8.712.015,00, sul capitolo 62223 (competenza pura) del bilancio fi-
nanziario  gestionale 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione generica di impegno n. 20221289  assunta con la sopracitata D.G.R. n. 1529 del 
19/12/2022 di cui:
-  €  1.978.285,00 a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  -  Piano  dei  Conti  V  Livello 
U.1.04.01.02.004, 
-  € 6.733.730,00 a favore delle Province - Piano dei Conti V Livello U.1.04.01.02.002
secondo il riparto effettuato con la Deliberazione medesima, come di seguito riportato:



Provincia/Città metro-
politana

importo assegnato 
€

Arezzo 863.227,00
Firenze 1.978.285,00
Grosseto 467.290,00
Livorno 874.419,00
Lucca 896.805,00
Massa Carrara 405.731,00
Pisa 917.791,00
Pistoia 989.143,00
Prato 654.765,00
Siena 664.559,00
Totale 8.712.015,00

procedendo altresì alla contestuale liquidazione dei rispettivi importi;

Tenuto conto che il presente atto viene inviato ai controlli necessariamente oltre i termini previsti 
dalla comunicazione della Direzione Programmazione e Bilancio “Calendario delle scadenze eserci-
zio 2022. Indicazioni operative per anticipare i tempi di invio ai controlli di atti comportanti movi-
menti  contabili”  in  quanto  relativo  a  risorse  accertate  e  incassate  con  bolletta  n.  23353  del 
30/11/2022 (Nota di accertamento n. 25989/2022) rese disponibili con la Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1522 del 19/12/2022 “Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 ai sensi 
dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011”;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Valutato che i contributi concessi con l'atto in oggetto non costituiscono aiuti di Stato/de minimis in  
quanto gli interventi sono riferiti a quanto disciplinato dalla L.R. n. 32/2002, nonché dalla D.G.R. n. 
1529/2022;

Dato atto che non si rende necessario procedere alla verifica della regolarità contributiva;

Ritenuto di precisare che i contributi suddetti non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai 
sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2022-2024;



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 del  10/01/2022 con cui viene approvato il Docu-
mento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanzia-
rio Gestionale 2022-2024.

DECRETA

1. Di provvedere ad impegnare i fondi di cui al Decreto del Ministro per le disabilità e il Ministro 
per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell’istruzione, dell’economia e 
delle finanze e dell’interno del 10/08/2022 a favore delle Province e della Città metropolitana di 
Firenze per l’esercizio delle funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità  fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della 
Legge 5 febbraio 1992, n. 104 per un totale di € 8.712.015,00, sul capitolo 62223 (competenza 
pura) del bilancio  finanziario  gestionale 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità, a valere sulla prenotazione generica di impegno n. 20221289 assunta con la sopra-
citata D.G.R. n. 1529 del 19/12/2022 di cui:

-  € 1.978.285,00 a favore della Città Metropolitana di Firenze - Piano dei Conti V Livello 
U.1.04.01.02.004, 
-  € 6.733.730,00 a favore delle Province - Piano dei Conti V Livello U.1.04.01.02.002

secondo il riparto effettuato con la Deliberazione medesima, come di seguito riportato:

Provincia/Città metro-
politana

importo assegnato 
€

Arezzo 863.227,00
Firenze 1.978.285,00
Grosseto 467.290,00
Livorno 874.419,00
Lucca 896.805,00
Massa Carrara 405.731,00
Pisa 917.791,00
Pistoia 989.143,00
Prato 654.765,00
Siena 664.559,00
Totale 8.712.015,00

procedendo altresì alla contestuale liquidazione dei rispettivi importi.

2. Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposi-
zioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

3. Di precisare che i contributi suddetti non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. 600/73.

4. Di notificare il presente atto, a cura della Struttura scrivente, agli enti interessati.

La Dirigente



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-12-23T10:34:42+0000
	MELE SARA
	firma per approvazione


		2022-12-27T17:43:50+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2022-12-28T14:51:22+0000
	FERRETTI ELENA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




